Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0177/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 28 de Fevereiro de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERA A INDICAÇÃO DE Nº 0301/2022, QUE INDICA AO EXMO. SR.

CARLOS FÁBIO DA SILVA- PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA

JUNTO AO (DER) PARA QUE FAÇA A CONCRETAGEM DO CANTEIRO

CENTRAL MENOR DA RODOVIA, DEIXANDO A VEGETAÇÃO

PAISAGÍSTICA, SOMENTE NOS CANTEIROS MAIORES PRÓXIMOS AS

ROTATÓRIAS, NO TRECHO ENTRE A SAÍDA DA VIA LAGOS ATÉ A

PONTE WILSON MENDES, NESTE MUNICÍPIO.

O VEREADOR, SUBSCRITO COM ASSENTO NA BANCADA DO PARTIDO

SOLIDARIEDADE, DESTA CASA DE LEIS, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS

FORMALIDADES REGIMENTAIS DE PRAXE, INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO

DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO AO (DER) PARA QUE

FAÇA A CONCRETAGEM DO CANTEIRO CENTRAL MENOR DA RODOVIA, DEIXANDO

A VEGETAÇÃO PAISAGÍSTICA, SOMENTE NOS CANTEIROS MAIORES PRÓXIMOS AS

ROTATÓRIAS, DO TRECHO ENTRE A SAÍDA DA VIA LAGOS, (COORDENADA

GOOGLE -22.840225,-42.145943) À PONTE WILSON MENDES, (COORDENADA

GOOGLE -22.859964,-42.050405), NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE INDICAÇÃO TEM POR OBJETIVO ATENDER INÚMERAS

REIVINDICAÇÕES, POIS NEM SEMPRE É FEITO A PODA DA VEGETAÇÃO EXISTENTE

NOS CANTEIROS, ATUALMENTE À NÃO EXECUÇÃO DESSES SERVIÇOS TEM

OCASIONADO O CRESCIMENTO DESORDENADO DE ERVAS E VEGETAÇÃO,

DIFICULTANDO OS CONDUTORES NA VISUALIZAÇÃO DE PLACAS E DE OUTROS

VEÍCULOS, PRINCIPALMENTE EM PONTOS ONDE HÁ RETORNOS, ATENUANDO OS

RISCOS DE ACIDENTES NA RODOVIA. NESTE CENÁRIO É QUE SOLICITO E TENHO

CERTEZA DE QUE CONTAREI COM O APOIO DE TODOS OS PARLAMENTARES DESTA

CASA.

Sala das Sessões, em 28 de Fevereiro de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2